LIB. XLIII. TIT. I.

DE INTERDICTIS SIVE EXTRAORDINARIIS ACTIONIBUS, QUÆ PRO HIS COMPETUNT.

OBSERV. MLXXVIII.

Interdicta) Hoc nomine, nisi fallor, tria veniunt (1.) *Edictum*, in quo Prætor ratione possessionis, aliquid sanxit, cui sensus in titulis sequentibus sæpe occurrit, dum Prætor aliquid intuitu, aquæ, fontis, rivorum &c. constituisse perhibetur (2.) *formula* qua in processu inhibitivo Prætor olim aliquid fieri vel omitti iussit, adeo-

adeoque id, quod in Edicto proposuerat, velut Magistratus ad factum applicavit, (3.) *actio vel imploratio*, qua læsus contra adversariam aliquid petit.

OBSERV. MLXXIX.

Obst. l. 2. §. fin. b.) Locus hic omnino emendandus viderur, ita quidem. ut verba finalia paululum transponamus hoc modo: *aliqua enim sub hoc titulo interdicta sunt* (jam sequi debent verba finalia) *tam recuperanda quam adipiscenda possessionis* (nam Jctus datæ divisionis adducturus exempla, primo profert interdicta adipiscendæ possessionis, de interdictis recuperandæ, agit remissive, dicens ea propositum iri sub rubrica unde vi, addit tamen, aliqua esse sub præsentis titulo, sed quænam? Scilicet quæ verba finalia indicant, huc igitur illa trahi debent) *Retinenda possessionis sunt interdicta uti possidetis, sunt interdicta, ut diximus, duplicia*, sic desinere debet textus, nam ita sequuntur, juxta intentionem Jcti, tertii membri datæ divisionis exempla, ac finis cum principio legis conspirat, in hoc enim dictum est, quod interdicta uti possidetis, sunt duplicia.

OBSERV. MLXXX.

Ratione durationis perpetua) Hæc divisio vix admittenda, nam interdicta dari solent ob urgentem aliquam circumstantiam, quæ pro actore insignem faciat præsumptionem, adeoque processum summarium ex postulet. Sed talis circumstantia lapsu temporis enervatur, hinc etiam possessorium amplius locum non inveniet. Fac aliquem ante annos viginti violenter esse de possessione dejectum, an post lapsum tanti temporis, adhuc interdicto unde vi experiri poterit? non putem, nam vitium dejectionis tanto tem-

pore imminutum fuit. Fere igitur eò delabor, remediis possessoriis nullum certum tempus esse præstitutum, sed illa durare aut petirè, prout circumstantiæ, quibus illa nituntur, vel urgent, vel vim amiserunt.

OBSERV. MLXXXI.

Regula) De regulis hæc ita summatim habendum (1.) quædam indicant *naturam actionum*, quo pertinet 7. & 8. nam petitorio penitus absoluto, utique possessorio amplius locus non est, quemadmodum etiam cum possessorio retinendæ, petitorium cumulare non licet, neque enim simul possidere & rem apud alium existentem, persequi possumus, id tamen per naturam rei fieri potest, ut instituto possessorio retinendæ, jura ad petitorium pertinentia simul adducamus, quo ita justitia possessorii eo magis ostendatur, (2.) aliæ, *quid per libertatem naturalem fieri possit*, significant, quo referas n. 5. aut (3.) *quid per regulas prudentiæ faciendum sit*, quo spectat n. 2. (4.) quædam ostendunt *quid ex præscripto juris positivi fieri debeat*, quorum refero n. 3. 4. (quarum sensus est, judicem contra votum ac intentionem actoris in alia causa, quam quæ in judicium introducta, pronunciare non debere *add. DECIS. SAXON. 13*). porro n. 6. 7. (quæ posterior regula tum vera est, quando causa possessorii, est præjudicialis, ut in *d. l. 1. C. de appell.* nam aliàs Reus Actoris, loco possessorii, petitorium difficilius instituentis, imprudentiâ contentus esse potest & debet) denique n. 9. cui non obest *l. 18. §. 1. de vi & vi arm.* nam non loquitur de cumulatione sed alternatione juxta doctrinam regule quintæ.

2. De eo autem quæri potest, *an interdicta sint juris civi-*

civilis? Ita sentire videtur GROTIUS de J. B. P. l. 3. c. 20. §. 48. quando censet: *arbitros lectos à populis aut summis potestatibus de principali negotio pronunciare debere, non de possessione, nam possessoria judicia juris civilis sunt: jure gentium possidendi jus, dominium sequitur.* Enim verò hic duplex respectus primò distinguendus est, vel enim *intuitu liberarum gentium, vel privatorum hominum* quæri potest, neque enim jus naturale aut Gentium, ad illas tantum pertinet, sed horum etiam negotia dirigit. Jam quod privatos attinet, utique interdicta etiam juris naturalis sunt, cum enim quis præ altero, insigni præsumptione possit esse munitus, æquitas requirit, ut ei statim succurratur, sepositâ proprietatis controversia intricatiori, longioremque discussionem desiderante. Imprimis autem hoc verum est, ex hypothese processus valde tardi, qui sane ubique fere obtinet, jam enim iniquissimum fuerit, v. gr. injustâ vi dejectum, ad molestissimum remittere petitorium, violento interim possessore possessionis commoda lucrante. Id tamen juris positivi & poenalis est, quod etiam ei, qui justè dejectus est, possessio sit restituenda ab eo, qui non tantum melius jus habet, sed etiam meliori ac evidentiori juris præsumptione nititur, quod licet non iniquè constitutum videri queat, ne scilicet privati sibi ipsis jus dicant, si tamen consideres, quod Judicia sæpe frigeant, ac lapsis non, prout par erat, succurrant, vix regula illa vulgaris: *quod spoliatus ante omnia sit restituendus,* ab iniquitate absolvi potest. Liberas Gentes vel Imperantes quod concernit, possessoria judicia, quatenus juris civilis sunt, circa illos locum non habent, quod etiam de statibus imperii Romano-ger-

manici afferendum esse putavi in Specim. jur. pub., l. 1. c. 10. §. 47. est quatenus ei accommodantur, qui majori juris presumptione munitur, tum ob paritatem rationis, inter liberas gentes, illa quoque obtinent. Pone quem possessione regionis, quam hactenus quietus tenuit, esse dejectam, annon erit restituendus, nisi jure proprietatis ad liquidum deducto? hoc utique equitati repugnat, dejectus enim majori juris presumptione gaudet, adeoque hujus quoque est habenda ratio. Interim quia inter gentes recuperatio est difficilius, deiciens forte non antea possessione abscedere cogitur, quam si de ea in casum victorie restituenda, idonee fuerit cautum.

TIT. II.

QUORUM BONORUM.

OBSERV. MLXXXII.

Non est altior realis) Interdictum quorum bonorum, recte pro actione reali habetur, nam descendit ex jure hereditario nec aliud fundamentum *AUTOR* ostendere potuit. Ratio vero, quare *summariter* procedatur, est *Prætoris vel judicis confirmatio*, si quis enim à judice hæres declaretur, is utique majori presumptione gaudet, quam alter, qui sine tali confirmatione, hæredem se jactat, hinc illi celeriter succurrendum est, quaestionibus altioris indaginis ad petitorium rejectis. Breviter ergo: Interdictum quorum bonorum oritur ex jure hereditario, per confirmationem judicis probato, sed hereditatis petitio, ex jure hereditario, operosius probando. Illud obtinet, si possessor presumptione aliqua non muniatur, hæc vero, si pro eodem presumtio militet.

OBSERV. MLXXXII.

Prescribitur 30. annis) Falsa est hæc assertio, quæ admodum etiam altera, quæ mox sequitur, quod remedium *ex l. fin. C. de edict. D. Hadrian. toll.* tamdiu duret, nam interdictum quorum bonorum, nititur *confirmatione judicis*, alterum vero, *testamento, vitio visibili, non laborante*, sed quis credat, has circumstantias lapsu temporis non enervari, finge aliquem pro se habere confirmationem judicis, vel testamentum vitio visibili non laborans, alium vero, per 28. annos, hæreditatem, ut hæredem tenuisse, an hic, post tantum temporis lapsum, remedio summario erit expellendus? non crediderim. Actionem verum heredem habere pro consequenda hæreditate, concedo, sed in possessorio eum esse victurum, id verò minime videtur probabile. Non obstat *l. 3. C. de 30. vel 40. ann. prescript.* nam *jura & actiones inde venientes ad 30. annos* quidem plerumque durant, sed *juris presumptio*, ex qua *remedia possessoria* fluunt, tamdiu semper non durat, sed lapsu temporis, aliisque circumstantiis faciliè enervatur.

REMEDIIUM L. FIN. C. DE EDICT. D. HADR. TOLL.

OBSERV. MLXXXIV.

Est remedium possessorium) Hoc etiam ex jure hæreditario, ob testamentum vitio visibili non laborans, valde evidenti, descendit, hæc enim circumstantia contra alium, jure succedendi ab intestato subnixum, satis valida est celeremque processum desiderat, quod si tamen urgens circumstantia pro hoc sit, ut si filius dicat, se legitime non esse exclusum, tum remedium illud sine effectu erit.

2. Dubium etiam non est, quin adhuc aliæ dentur circumstantiæ, quæ jus hæreditarium oppidò evidens reddant, adeoque interdictum adipiscendæ possessionis pariant, nam si quis moriatur sine testamento, relicto filio absente, ac alius, velut proximus hæres, bona occupet, tum filio reverso & petenti, dubio procul, remedio possessorio erit succurrendum, non quidem ideo, quod possessio ipso jure in filium translata fingatur, adeoque alter pro turbatore vel dejectore haberi debeat, (insanis enim ejusmodi commentis Jurisprudencia non indiget) sed quod jus hæreditarium, per circumstantiam filiationis & deficientis testamenti, evidentissime probetur, atque ita remedio adipiscendæ possessionis locus sit, cumque hæ circumstantiæ temporis lapsu non oblitterentur, non absurdum erit, si hoc casu possessorium ad 30. annos etiam duraturum asseras.

3. Ex quibus etiam declarari potest controversia, quæ olim inter *CARPZOVIVM* Dec. 225. & *HAHNIVM* in *dissert. de transitione possessionis in hæreses Helmstad. 1655. habitâ*, intercessit. Nimirum mortuus erat Cajus, ac bonorum suorum proprietatem sorori, usumfructum vero Uxori suæ reliquerat. Usufructuaria, bona accipit, iisdemque per 25. annos, fruitur, eâ mortuâ, Caji sororis maritus, nomine uxoris suæ, velut proprietariæ, bona vacua occupat, & à judice competente, mandatum manutenentiæ poenale contra quosvis impetrat, sed Usufructuariæ hæres, maritum illum pro invasore & turbatore proclamat, sibi que possessionem adjudicari petit. Quæritur ergo, utrius partes sint justiores? pro Proprietaria ejusque marito pronunciat *HAHN*, sed Usufructuariæ here-

heredem, potiozem esse cenſet *CARPZOV.* ideo potiffimum, quod poſſeſſio moribus Germaniæ, ipſo jure in hunc ſit translata, adeoque ille pro turbatore ſit habendus & ſpoliato poſſeſſionem reſtituere teneatur. Mihi ſententia *HANNII* verior videtur, nam Proprietaria habet *dominium*, illudque *evidens*, nec ab ipſo *adverſario negatum aut facile negandum*, ſed hæres Uſufructuariæ, nititur *jure extincto*. Licite ergo & prudenter illius maritus bona vacua occupavit, & in poſſeſſione bonorum occupatorum merito defenditur, quod enim in heredem Uſufructuariæ poſſeſſio ipſo jure tranſierit, id merum commentum eſt, nulla ratione ſubnixum, nam talis Germaniæ conſuetudo neque adeſt, neque, ſi adeſſet, indiffincte poſſeſſionem tranſferret, certe non eo caſu, quo jus in bona, morte plane extinguitur. Recoluit eandem controverſiam *Dn. D. SCHREITER* in peculiari diſſertatione de hac quaſtione *Lipſ. 1700. habita*, qui *CARPZOVII* ſententiam ea ratione ſuſtineri poſſe cenſet, ſi heredi Uſufructuariæ, non quidem interdictum *recuperanda*, ſed *adipiſcenda poſſeſſionis* tribuamus. Verum uti hoc interdictum, poſitis certis circumſtantiis, recte aſſeritur, ita in caſu præſente eas non adefſe, adeoque illud locum non habere, plane arbitror, nam, ut diximus, Proprietaria nititur *dominio evidenti*, ſed hæres uſufructuariæ, *jure extincto*, ergo manifeſta æquitas jubet, ut illa etiam in poſſeſſorio ſit potior. Nec obefit, quod Proprietaria maritus propria autoritate bona occupaverit, nam hoc ei licuit, hic enim eſt effectus domini, & valde imprudens quis eſſet, ſi occaſionem occupandi elabi pateretur, ac actione deinceps res ſuas exigeret, quis enim hæc paria credat, in tanta

ju-

judiciorum & processus judiciarii corruptione? Porro nec id obest, quod *usufructuaria per 25. annos bona possederit*, nam ideo jus Proprietariae non fuit oblitteratum aut obscurum redditum, sed usufructu finito, vividissime se exseruit.

TIT. III.
QUOD LEGATORUM.

OBSERV. MLXXXV.

Est interdictum adipiscenda possessionis) Fundamentum hujus interdicti puto esse *jus hereditarium*, ab ipso etiam legatario agnatum, hæc enim juris evidentia remedium summarium exoptulat, quodsi tamen legatarius in continenti docere queat, hæredis non interesse, ut res restituatur, tum interdictum cessabit.

TIT. IV.
NE VIS FIAT EI, QUI IN POSSESSIONEM MISSUS EST.

OBSERV. MLXXXVI.

Hoc interdictum) Datur quidem occasione possessionis, ad quam quis vel non admissus, vel in qua turbatus aut ex ea iterum ejectus est, sed cum non persequatur possessionem, sed interesse, ideo actionibus possessorii non videtur annumerari posse, sed est potius actio ex delicto, qua damnum petitur, similisque actioni doli, (cum qua etiam in *l. 1. § 2. b.* conferatur) aut Legis aquilæ. An vero hæc actio processu inhibitorio seu mandatorio, qui alias quoad remedia possessoria in usu erat, fuerit tractata, ac illa ob hanc causam interdictis annumerata, id aliis indagandum relinquimus. Hodie hujus actionis non magis videtur

tur esse usus, nam missiones custodiæ causa, hodie non adeo frequentes sunt, & , si fiant, ut plurimum spem præstantioris juris consequendi, simul continent, hinc missus eo quod interest, haut erit contentus, sed ipsam potius possessionem persequetur, quo fit, pro caluum diversitate, interdictum adipiscendæ, retinendæ aut recuperandæ possessionis, adhiberi poterit.

TIT. V.

DE TABULIS EXHIBENDIS.

OBSERV. MLXXXVII.

Hoc interdictum) Itidem pro actione possessoria haberi non posse videtur, quia saltem ad exhibitionem testamenti, tendit, aut, hac deficiente, interesse persequitur: Possessoris tamen actionibus videtur annumeratum ob *similitudinem processus*, nam summarium vel inhibitivum, etiam hic locum habuisse, ob *exhibitionis facilitatem*, plane arbitror, hinc etiam hodie mandata compulsoria dari solent. Quia etiam illa præstandi facilitas, tanquam causa summarii processus semper durat, ideo quoque hoc interdictum perpetuum erit, secus ac alia, quæ nituntur circumstantiis, quarum efficaciam tempus elidere potest.

OBSERV. CMLXXXVIII.

Aliàs enim exhibitio peteretur extraordinaria persequutione) Sed harum tricarum hodie nulla est utilitas, siue exhibitio testamenti petatur *interdicto de tabulis exhibendis*, siue *extraordinaria persequutione*, siue, quod mox quoad hæredem asserit *AUTOR, rei vindicationis vel actione ad exhibendum*, res eodem recidit, nam æquitas postulat, ut in omnibus hisce actionibus eodem

dem modo, summarie scilicet, procedatur, & absurdum esset, si hæres post additionem, deterioris conditionis foret, quam ante eam est.

TIT. VI.

DE VI ET VI ARMATA.

OBSERV. MLXXXIX.

EX hoc interdicto hodie datur actio personalis) Ut iniuste dejecto remedio summario succurratur, id non juris Romani tantum, sed & naturalis est, quod autem iuste dejecto etiam succurrendum sit, id in poenam deijcientis, jure humano saltem cautum est, quod salva æquitate, semper observari nequit. De cætero interdictum unde vi, seposita autoritate rectius pro *actione reali*, quæ ex jure possessionis descendat, cuique delictum expulsionis saltem occasionem præbeat, quam pro *personali* habetur, nam possessio ejus est indolis, ceu Observ. 32. ostendi, quod rem contra omnes possessor sibi asserat, hinc etiam jus possessionis contra omnes, qui melioris juris præsumptione non juvantur, efficax esse debet, id quod etiam jus Canonicum in *c. 18. X. de restit. spoliat.* ac plenius, juxta communem sententiam, in *can. redintegrandæ. C. 3. qu. 1.* agnovit. Romanos quod attinet, vel dicendum est, quod in *l. 7. b. 1.* naturam juris possidendi non satis expenderint, vel quod non simpliciter interdictum unde vi, contra tertium possessorem competere negent, sed, id contra quemvis, non efficax esse, solum adstruant, nam poterit actio possessoria, realis quidem, sed tamen non contra omnes, valida esse, si nimirum possessor meliori præsumptione nitatur.

OBSERV. MXC.

Prescribitur anno utili) Videtur illa sanctio Romana

mana ratione validâ non niti, nam remedia, quæ ex possessione oriuntur, ejus sunt indolis, ut certo temporis spatio circumscribi non posse videantur, sed potius eorum duratio ac valor ex circumstantiis, inter se velut certantibus, æstimari debet, de quo *Observ. 1083.* jam dixi; Hinc si v. gr. quis ante biennium injuste dejectus sit, adeo ut post hoc tempus, justitiæ causæ adhuc evidens sit, tum inhumanum foret, eum à possessorio excludere ac ad molestum remittere petitorium. Quare annum Romanorum eo cum temperamento accipiendum putem, ut post eum, interdictum cesset, si tam per lapsum temporis, quam alias circumstantias, jus dejecti sit obscurum redditum, id quod etiam quoad durationem interdicti, de quo *tit. seq.* observandum esse arbitror.

TIT. XVII.

UTI POSSIDETIS.

OBSERV. MXCI.

Hodie inde datur actio Prætoris realis) Ut turbato succurratur, naturale est, quod Prætor Romanus saltem confirmavit. Interdicta vero retinendæ possessionis, esse actiones reales, nunc admitto per eas, quæ *Observ. 32.* dixi, dantur scilicet contra possessorem, qui actibus turbativis possessionem arripuit, ad hoc, ut ille à turbando desistat, adeoque possessionem nobis solis reddat ac relinquat. Id tamen observandum est, quod, cum alterius possessio à turbatione oriatur, adeoque nemo hic possideat, nisi qui vel turbat, vel turbationem inchoatam probat ac continuat, atque ita in eo, erga quem interdictum movendum, semper aliquod factum præsupponatur, actionis hujus

realitas vix sentiatur, sed res eodem recidat, siue actionem hanc, realem esse, ac ex jure possessionis descendere, siue personalem, quæ ex turbationis delicto oritur, dicas.

OBSERV. MXCII.

Non etiam dejecto de possessione) Turbatio locum habere solet quoad objecta, quæ arctè custodiri non possunt, ut si quis in alterius territorio Jurisdictionem, sylvâ, venationem, lacu piscationem, aut fundo servitutem exercent. Sed in rebus, arctiori custodiæ subjectis, ut ædificiis & prædiis, quæ inhabitamus, dejectio obinet, Illo casu utimur interdicto uti possidetis, nec crediderim de interdicto recuperandæ, heic facile quæsitum iri; Hoc vero casu interdictum recuperandæ locum habet, ubi tamen nonnulli etiam interdictum retinendæ, usum habere putant, quod *l. 3. b. s.* in primis convenire videtur, nam ibi memoratum interdictum asseritur *ubi duo in solidum possident, & alter quidem ab altero vi*, quod non aliter explicari potest, quam ei quoque interdictum uti possidetis tribui, qui vi dejectus est, animo tamen se adhuc possidere putat. De cætero totius controversiæ nullus videtur esse usus, cum res eodem recidat, siue interdicto recuperandæ, siue retinendæ, possessionem defendas, quod in primis verum est si illud etiam actionem realem esse, juxta observ. 1089, dicas *add. Observ.*

1031. confer, quoad cavendi necessi-

tatem, BERGER. in reso-

lut. b.

TIT. XVIII.
DE SUPERFICIEBUS.

OBSERV. MXCIII.

Superficies) Est species dominiū utilis, ac omnibus Gentibus nota. Constituitur vel *lege positiva*, per præscriptionem, quæ quidem eodem modo fit, ac præscriptio emphyteusæ, de qua suo loco dictum, vel *naturaliter* per mutuum consensum, ubi tamen lex positiva aliquando traditionem requirit *lit. C.* Peracta autem constitutione, tam domino directo, quam superficiario ea jura competunt, illæque obligationes inhzrent, quas intentio agentium & natura rei exposulat, de quo *lit. E.* quod adeo naturale censeri debet.

OBSERV. MXCIV.

Ex interdicto de superficiebus) Sed hæc non est nova actio, quæ peculiariter definienda & explicanda sit, sed potius intuitu superficiæ, pro casuum varietate, interdictum retinendæ & recuperandæ possessionis locum habet, hinc licet propter objectum speciale, novo nomine utrumque insigniri queat, novam tamen actionem subesse non existimandum est, si Prætor de dominio in genere, aut de emphyteusi, censu vel feudo interdictum proposuisset, an illud novum & peculiare putabimus?

TIT. XIX. XX. XXI. XXII. XXIII.
DE ITINERE ACTUQUE PRIVATO &c. &c. &c.

OBSERV. MXCV.

Proponuntur hic de diversis servitutibus interdicta) Non tam nova interdicta hoc & sequentibus titulis

lis proponuntur, quam potius variis casus, ad quos interdictum retinendæ possessionis applicatur, recensentur, hinc non opus est, tot novas moliri definitiones, cum novum saltem nomen, uni eidemque interdicto, ex peculiari objecto, accedat. Illud annotamus, tempus, quod in possessore, ad fundandum interdictum, subinde requirit Prætor, non esse captandum ac præcise exigendum, nam an possessio pro aliquo excitet præsumptionem necne, id non tam à momento temporis, quam aliis etiam circumstantiis dependet, quas adeo cordatus Judex semper considerabit.

TIT. XXIV. XXV.

QUOD VI AUT CLAM &c.

OBSERV. MXCVI.

Hoc nomine datur actio personalis) Nisi fallor, interdictum quod vi aut clam, est etiam ipsum interdictum retinendæ possessionis ac à speciali objecto & peculiari turbandi ratione, novum saltem fortitur nomen, hinc explicatio hic allata, cum generali, de qua tit. 17. maximam partem coincidit. Interim *AUTORI* novum nomen imposuisse videtur, dum hoc interdictum actionem personalem dicit, cum tamen interdictum retinendæ possessionis, pro reali habeat. De cætero illa variatio est innoxia per ea quæ Observ. 1091. dixi.

OBSERV. MXCVII.

Colono Usufructuario lit. S.) Præter illam formam, qua interdictum quod vi aut clam, species interdicti retinendæ possessionis est, illud adhuc aliam habet, juxta quam, est actio personalis, qua damni dati restitutionem unice petimus, hoc respectu cum actione L.

Aqui.

Aquilæ ferè coincidit, ac etiam eadem electivè concurret. Atque hoc sensu competit illud: *colono. ac præcipue etiam fructuario l. 12. 13. h. 1.* Eo etiam pertinet *Casus in l. 4. §. 2. 3. de aqua & agv. plur.* nec non *inprimis in l. 7. §. 4. h. 1. & l. 49. §. 1. ad l. aquil. de quarum conciliatione dixi Observ. 420.*

OBSERV. MXCVIII.

Blasius) Sicut aliàs quoad remèdia possessoria dispiciendum est, utrius jus sit magis evidens, pro cuius rei diversitate, diversus interdicti est effectus, ita idem quoque obtinet, quoad interdictum quod vi aut clam; Nam si per annum, opus steterit *n. 1.* alterius jus, lapsu temporis est obscurum redditum, adeoque interdictum erit sine effectu, quod tamen non simpliciter obtinet. Porro si quis agri colendi causa opus fecerit *n. 2.* adeoque juste versatus sit, ac de hoc statim constet, aut si turbationem injustam saltem repulerit *n. 3.* vel jus suum per cautionem oblatam vel præstitam probabile reddat *n. 4.* tum etiam nullus erit interdicti effectus. Quæ autem *n. 5.* amplius subjicit *AUTOR*, illa pertinent ad interdictum quod vi aut clam, quatenus damnum persequitur.

TIT. XXVI.

DE PREGARIO.

OBSERV. MXCIX.

Precarium) Quemadmodum naturæ hominum oppido convenit, ut mutuis socialitatis officiis se provocent, ita humanitatem triplici modo erga alios exercere licet, vel enim simpliciter in alium donum conferimus, hinc *donatio*, vel usum rei nostræ gratis alteri ita concedimus, ut ad certum tempus, firmiter isti beneficio,

ficto, rationes suas superstruere queat, unde *commodatum*, vel ita erga alios benigni sumus, ut nostro beneficio alter, ex voluntate singulis nomen velut repetita, fruatur, istoque actus, nostri respectu, semper voluntarius maneat, hinc *Precarium* existit. In hoc tantum juris habere accipientem, quantum concedens voluit, ac id valere contra alios, non ipsum concedentem, ex hujus intentione liquet, & eorum ratione intelligitur, ut adeo *Precarium* sit juris *Genitium*. Eius porro accipientis ad rem reddendam sit obstrictus, hinc si hujus obligationis intuitu, *precarium* dicere velis: *contractum*, non errabis, illud certum, quod de solo nomine non litigandum sit, quemadmodum etiam hodie otiosa est disquisitio de actione *prescriptis verbis irregulari*, qua res *precario* data repetatur.

OBSERV. MC.

Hinc pactum ejusmodi adjectum vitiatur) Propter contradictionem scilicet, nam hæc sibi contradicunt, *ego tibi rem precario concedo & tu tamen v. gr. ad mensem sibi certo possidebis*, nec obstat l. 4. §. fin. l. 5. b. non enim loquuntur de tempore, usque ad quod concedens necessario *precarium* relinquere *debeat*, sed usque ad quod, si valde liberalis sit, alteri relinquere *velit*; Cum autem pactum illud, sit invalidum, non quia nudum, sed quia contradictorium, ac illa ratio hodie etiam obtineat, hinc apud nos etiam non valebit, quod non videtur *Dn. STRYK in not. b.* Plane id probe expendendum erit, an non per ejusmodi pactum a *precario* recedere, ac *commodatum* inire maluerint agentes, tum enim valebit.

OBSERV. MCI.

Cujus intuitu petenti datur interdictum uti possidetis -- scilicet contra tertium) Etiam intuitu precario possidentis locum habent interdicta, & quidem *uti possidetis*, contra tertium, ut *AUTOR* docet, quia, ut ego arbitror, dominus possessorem precarium non turbat, sed potius dejicit, quo casu *interdicto unde vi*, possessionem reddere tenetur §. 6. 7. *de interd.* quod mere poenale est, nec stricte observandum videtur, cum domini excessus alia ratione coerceri queat.

OBSERV. MCII.

Hoc interdictum est restitutorium) Quodsi precarius possessor ad instantiam domini, rem concessam statim non reddat, aut ab ea abstineat, tum illum vel dejicit vel turbat, adeoque interdicto recuperandæ vel retinendæ possessionis (v. gr. quoad servitutes precario concessas) tenetur, hoc si dicere velis *interdictum de precario*, hætenus quidem id admitti poterit, modo non putes novum & peculiare interdictum subesse. Cæterum, sicut alibi, ita hic etiam jura evidentiæ esse debent, hinc si de precarii qualitate res non sit liquida, dominus in possessorio non obtinebit.

TIT. XXVII. XXVIII.

DE ARBORIBUS CÆDENDIS &c.

OBSERV. MCIII.

Hic duo dantur interdicta) Interdictum de arboribus cædendis, & glande legenda, non novum & peculiare, sed saltem exemplum interdicti *uti possidetis* est, quo quis in possessione certi alicujus juris se defendit. Cæterum cum ejusmodi jura fere à consue-

tudine regionis alicujus dependeant, adeoque non ubique obtineant, hinc nec interdicta illa magni usus sunt *add. Observ. 1020.*

TIT. XXIX.

DE HOMINE LIBERO
EXHIBENDO.

OBSERV. MCIV.

Hoc interdictum est exhibitorium) Videtur hoc etiam esse species interdicti uti possidetis, nam defenditur per illud possessio libertatis personalis, contra injustam servitutis imputationem, vel detentionem, & cum ipse, quem libertas respicit, oppressus sit, ut ad actionem adspirare nequeat, hinc alii ex ejus voto agunt. Quod si status detenti dubius sit, tum possessorium sine effectu, ac operosius, in petitorio, libertas deducenda erit *l. 3. §. 7. h.*

OBSERV. MCV.

Hæc actio est perpetua) Sed quo sensu? num eo quod toties agi queat, quoties homo liber detinetur? Verum ita omnes actiones perpetuæ sunt, nam ante detentionem aliudve factum actio nondum est nata, hinc ei etiam præscribi nequit. An eo, quod à tempore factæ detentionis, intra 30. annos, aut semper agi possit? hoc vero minus probabile est, fac enim me hominem liberum per 29. annos ut servum obtinuisse, tum sane actio possessoria locum habere non videretur, cum per tanti temporis lapsum libertas valde obscura sit reddita, nec obest, quod *libertas nunquam præscribatur*, nam ex eo saltem sequitur, quod actio superfit, non autem, quod remedium possessorium. Ut ut igitur

tum nolim usum hujus interdicti præcisè ~~anno~~ coercere, non videtur tamen ille etiã ad tam longam tempus extendi posse, Respicende igitur erunt circumstantiæ, est si post longi temporis lapsum, libertas nihilominus liquida, ac detentionis injustitia evidens sit, tum interdicto adhuc locus erit.

TIT. XXX.

DE LIBERIS EXHIBENDIS
ET DUCENDIS,

OBSE RV. MCVI.

Hic duo dantur interdicta) Hæc quoque exempla interdicti retinendæ possessionis esse arbitror, quibus juris patrii possessio defenditur, hinc & *jus patrium* & *ejus evidentiã* præsupponi debet, alias interdictum erit sine effectu. Hodie nec tantus juris patrii rigor est, nec hæc interdicta valde frequentia sunt.

TIT. XXXI.

DE UTRUBI,

OBSE RV. MCVII.

Hoc interdictum) Rarius videtur accidere ut in possessione rerum mobilium turbemur, hinc etiã interdictum *Utrubi* non adeo frequens est, si autem res nostras alii teneant, tum plerumque actiones petitoriz ac satis expeditæ ex delicto vel contractu competunt, nec interdicta recuperandæ possessionis hic sunt nota. Nisi fallos, interdictum *Utrubi* videtur spectare, non ad ejusmodi casus, ubi alter rerum mobilium possessionem invadit, sed potius, ubi libertati domini, intur-

rerum suarum, molestus est, ut si servus fugerit & quis eum duci impediatur *l. i. b. t.*

TIT. XXXII.

DE MIGRANDO.

OBSERV. MCVIII.

Hoc interdictum est prohibitorium) Aliud exemplum interdicti Utrubi, nisi tunc omnia fallunt, est Interdictum *de Migrando*, cum enim locator conductoris libertatem quoad res mobiles turbet, ideo eam hoc interdicto tuetur. Ob paritatem rationis recte etiam tribuitur colono, nam in *l. r. §. i. b.* non res, sed rei nomen, more Romanis solenni, negatur, quod interdictum hoc, *perpetuum* dicatur *l. i. §. f. b.* id non alio sensu verum videtur, quam eo, quem *Observ. 1105.* exhibui.

TIT. XXXIII.

DE SALVIANO INTER-
DICTO.

OBSERV. MCVIII.

Hoc interdictum est acquirenda possessionis) Fundamentum hujus interdicti est *ius pignoris*, ex oppignoratione *presumptum*, nam si modo Creditor oppignorationem probet, hæc circumstantia sat validam contra debitorem oppignorantem excitat presumptionem, ut merito illi summario remedio succurrendum sit. Quod si tertius possessor à debitore rem acceperit, ac peculiari presumptione non muniatur, tum memorata circumstantia contra illum etiam efficax est, hinc recte etiam Salviano convenietur, quo referrem *l. i. b. t.* nam ex ea non exceptionem, ut *AUTOR* sen.

sentit, sed regulam esse faciendam, ob rationis allatæ generalitatem, arbitror. In *l. 1. C. b. t.*, quæ huic doctrinæ obstat, exceptio erit asserenda, ideo forte quod tertius possessor, à debitore causam habens, peculiari præsumptione fuerit munitus. Si verò tertius possessor à debitore rem non habeat, tum Salviano non recte conveniri posse videtur, qui autem hoc etiam casu ejus usum asserunt, quorum meminit *BERGER in resolut. b. t.* illi in terminis ludere videntur, dum sub nomine interdicti Salviani, revera actionem Servianam institui jubent, possessore enim dominium oppignorantis negante, aliaque insuper præsumptione forte munito, utique eadem probatio erit facienda, quam Serviana exoptulat.

OBSERV. MCX.

Hinc differt ab actione Serviana) Prima differentia idem per idem probat, nec, quare secunda & tertia obtineat, ejus rei ratio apparet, hinc magis differentia supponuntur quam probantur. Forte igitur solidius discrimen interdicti Salviani & actionis Servianæ ita exponitur: Pro diversitate possessoris conveniendi, aliquando urgens circumstantia & præsumtio pro actore militat, aliquando non, illo casu obtinet interdictum Salvianum, hoc actio Serviana, illud ergo est remedium possessorium & summarium, hæc, remedium petitorium, & proluxiori processu tractandum, ibi, sufficit probare oppignorationem, hic & oppignoratio, & oppignorantis dominium, non quidem præcise verum, sed præsumtum, probari debet, illud non contra quemvis possessorem habet effectum, bene verò hæc.

2. De cæterò actiones possessoriæ processu summario regulariter tractantur, qui olim apud Romanos *in super* erat inhibitivus, qualis hodie etiam in Provinciis Saxoniciis observari solet. Quo loco illud notandum, quod ista procedendi ratio, non præcise ad possessionem, sit per naturam suam adstricta, sed omnino etiam in aliis causis liquidis observari queat. Sic æquum foret, ac ad processus cito absolvendos faceret, si debitori ex instrumento liquido convento, post præviã monitorium, factamque recognoscendi copiam, solutio mandato potestati injungeretur. Sed hætenus leges processuales ita non jubent.

LIB. XLIV. TIT. I.

DE EXCEPTIONIBUS, PRÆ-
SCRIPTIONIBUS ET PRÆ-
JUDICIIS.

OBSERV. MCXI.

Exceptio) Est allegatio juris nostrî, alterius intentioni & petitioni opposita, sive est jus alteri oppositum. Quoties igitur in processu exceptionibus indigemus, toties casus occurrens, accurate est examinandus, & quæ jura circa eum reperiantur, prudenter judicandum, nec possunt in antecessum, ac in abstracto, Exceptiones usurpandæ præscribi, quod nonnunquam imperitis persuasum est.

OBSERV. MCXII.

Est vel inficiatio) In hac *AUTORIS* doctrina forte hæc desiderari possunt, (1.) quod inficiationem & exceptionem facti, pro iisdem habuerit (2.) sub inficiatione, inficiationem prægnantem complexus fuerit, cum tamen hæc, in conceptu generico, cum depulsionem, seu

exceptione conveniat. Malim igitur sic dicere: Reus vel simpliciter negat, ex qua negatione hoc consequitur, quod non statim condemnari queat, sed actor prius intentionem suam probare debeat, vel *intentionem actoris invalidam esse constet*, dum eam vel nunquam substitisse, vel ex postfacto enervatam esse putat, inde oritur *Exceptio*, quae plenioris promittit defensionem, nam etiamsi actoris intentio probetur, tamen sub exceptionis oppositae clypeo tutus esse potest reus. Ex sententia autem Romanorum vel tale quid opponitur, quod actoris intentionem penitus nullam esse ostendat, hinc oriuntur *exceptiones facti*, ut solutionis, compensationis & acceptilationis, vel quod eam stricto jure subsistere quidem, sed iniquam esse doceat, inde resultant *exceptiones juris*, ut pacti, jurisjurandi, rei judicatae & similes, atque hanc strictam & Romanam Exceptionum suppositionem, **AU P O R** sequitur, sed hodie illius subtilitatis nullus est usus, verum exceptiones facti & juris, in foro nostro, pari passu ambulant, nec ullus effectus istius discriminis ostendi potest, licet per fallaciam causae, nonnunquam tale quid moliantur interpretes.

OBSERV. MCXIII.

Causa efficiens aequitas juris Gentium) De hoc non valde hic laborandum, utrum enim jura ex Joge naturali vel civili orientur, id ex tota Jurisprudencia peti, & hic praesupponi debet, quemadmodum etiam varietas exceptionum hic non per omnia adducenda est, utrum enim jus aliquod sit transmissibile nec ne, perpetuum vel temporarium, quo pertinet *divisio 3. 4.* id velut explicatum praesupponitur, *divisio autem 2.* qua exceptiones in *civiles & Praetorias* discernuntur, & hic

& hic & alibi otiosè inculcatur, cum nullius usus sit. Quamobrem ille solum Exceptionum habitus, qui in Processu occurrit, hic explicandus est, quo referri poterit *divisio 1. & 5.*

OBSERV. MCXIV.

Mixtarum naturam habet exceptio restitutionis ex causa atatis) Sed talis mixtura involvit contradictionem, quomodo enim eadem exceptio eodem respectu transmissibilis & non transmissibilis esse poterit? Quare dicendum potius, quod exceptio memorata, sit tantum realis seu transmissibilis, quamvis personæ consideratio ad eam introducendam impulerit.

OBSERV. MCXV.

Excussio, divisionis) Refert hic *AUTOR* exceptionem divisionis, ad *dilatorias*, sed mox eam *Peremptoris* accenset quod etiam *tit. de fidejussor. lit. E.* repetit. Utrumque verum est, exceptio divisionis & Excussio, (nam hæc addi potest) pro casuum varietate, *dilatatoria* & *peremptoria* est, prout scilicet Excipiens periculo regressus adhuc subjacet vel non. Nimirum qualitas harum Exceptionum dependet à *conditione debitoris principalis aut confidejussoris*, si enim hi, cum excipitur, *non sint solvendo*, utraque exceptio est saltem *dilatatoria*, quoniam detecta inidoneitate debitoris aut confidejussoris, Creditor fidejussorem excipientem denuo urget. Si vero *solvendo sint*, tum est *peremptoria*, à debite enim solidum, aut à confidejussore pars exigi debet, hinc Excipiens semper tutus est, licet postea illi solvendo esse desinant, quod *AUTOR* ad *tit. de fidejussor. d. l.* admonuit. Interim quia exceptionum harum qualitas ab *eventu* dependet, adeo ut non statim liqueat, *dilatatoria* an *peremptoria*.

remtoriz illæ sint, hinc merito post litem contestatam, eorum allegatio admittitur *vid. CARPZOV. p. 1. C. 3. D. 17.*

OBSERV. MCXVI.

Exceptiones non tollunt ipsam actionem) Hæc subtilitas Romanorum frustra hodie inculcatur. Hoc operantur exceptiones peremptoriz veræ & justæ, ne actor aliquid consequatur, sive ipso jure actionem non competisse, sive eam stricto jure fundatam, invalidam saltem fuisse dicas, res hodie eodem recidit. Equidem nonnulli hoc discrimen subesse putant, quod, actione ipso jure non competente, actor statim repellatur, eadem vero summo jure fundatâ, lis contestanda ac exceptio subjicienda sit. Verum committitur fallaciæ causæ, nam diversitas illa dependet ab *exceptionis evidentiâ vel obscuritate*, si enim exceptio in-continenti probari queat, tum actorem statim repellit, sive eam facti, sive juris dicas, si vero altioris indaginis sit, tum post litis contestationem allegari debet.

OBSERV. MCXVII.

Modo à reo opponantur) Modus exceptiones proponendi, inprimis præsentis est considerationis, Dependet is partim à *libertatè & prudentiâ*, partim à *lege civili*, hac autem in parte plus præstare Ordinationes processuales, quam jus Romanum, id quidem satis manifestum est *conf. DECIS. SAXON. 2. 14.* Inprimis etiam apta elocutione desiderium proponere par est, quo sine *Exceptionum formula* concinnari solent, sed prudens & peritus Advocatus, quid dicendum veniat, proprio Marte facile reperiet, ut illas quidem imperiti & inexercitati Causidici saltem adorare soleant.

OBSERV. MCXVIII.

Legitime probentur) Exceptionum legitima probatio jure naturali requiritur. Quod autem reus litem negative (vel expresse vel implicite) contestari, ac exceptionem peremptoriam eo effectu adijcere possit, ut actor prius intentionem probare debeat, postea verò exceptionis probatio sequatur, seu *AUTOR* n. 2. 3. ostendit, id ad fori corruptionem merito refertur, cum nullum alium habeat scopum, quam litis protelationem, vel enim exceptio *vera* est, tum actor inani probatione fatigatur, vel *frivola*, tum inani reprobatione tempus absimitur. Abusui huic non rectius occurreretur, quam si nemini exceptionem peremptoriam opponendi facultas detur, nisi litem affirmative contestetur, seu actoris intentionem fateatur, tum enim, Reus jura sua statim excutere debebit, & si exceptionem *frivolam* intelligat, in sola negatione subsistet, quo casu, peracta actoris probatione, statim ad sententiam deveniri poterit, si vero eam validam sciat, tum admissa actoris intentione, & secuta reprobatione, etiam sententia liti finem imponere poterit.

OBSERV. MCXIX.

Replicatio) In definitione replicationis & duplicationis, frustra fit mentio *exceptionis* & *replicationis summo jure fundata*, sunt enim revera verba inania, nam an id, cui respondetur, *summo* aut etiam *valido jure* nitatur, vel *absolute injustum* sit, id hactenus nihil refert, sed unusquisque litigantium causæ suæ servit, & quæ sibi proficua putat, adducit, à qua parte autem stet justitia, id eventus ostendit. Quare simpliciter dicendum, quod *Replicatio* sit *responsio ad exceptionem* & ita porro. Sed hæc ad genuinam cognitionem saltem, non usum forensem pertinent!

TIT.

TIT. II.

DE EXCEPTIONE REI JU-
DICATÆ.

OBSERV. MCXX.

H*Æc est exceptio*) Exceptio rei judicate ex lege naturali est, nam iudicium legitimè per sententiam absolutoriam finitum, ostendit, quod reus vel non fuerit obligatus, vel culpa actoris liberatus, hinc si de novo con veniatur, ex jure libertatis se defendit, id autem probe excutiendum, quousque res judicata pertingat, & an alter revera ex causa, cui præjudicatum est, denuo agat, quod quidem ex communibus circumstantiis & indiciis intelligitur. Obligatio autem, qua summo jure Reus post absolutionem adhuc teneatur, frustra hodie asseritur.

TIT. III.

DE DIVERS. TEMP. PRÆSCR.
ET DE ACCESSION. POS-
SESSION.

OBSERV. MCXXI.

N*on est exceptio stricte ita dicta*) De hoc frustra laboratur, cum istius rei hodie nulla sit utilitas, ut aliquoties jam diximus. Præscriptionem quod attinet, ex qua hæc Exceptio oritur, jam ostendimus *Observ. 1039.* quod Præscriptio rerum, jurium & actionum frustra sibi opponatur. Interim ita vulgo fit, hinc supra *AUTOR l. 41. tit. 3.* existimavit, se agere de *præscriptione rerum.* sed in effectu ad *dominium & rei vindicationem* simul, respexit, eorumque intuitu requisita præscriptionis recensuit, sed ita, ut nonnun-

quam (docendi ratione minimè probanda) ad alia etiam jura delaberetur adeoque generalem præscriptionis doctrinam proponeret. Hic vero cenſet, ſe agere de *Præſcriptione actionum*, verum *res & jura* quoque concurrunt, quod ex inductione ſingulorum exemplorum facile apparebit. Interim doctrina hæc generalis eſt, dum tamen imago Præſcriptionis Actionum, *AUTORI* illuſit, hinc factum eſt, ut nihil niſi *lapſum temporis & bonam fidem* adduceret, cum tamen multarum actionum præſcriptio, alia etiam requiſita, ut *titulum, poſſeſſionem* ejusque *continuationem* requirant. Nobis ſingulorum jurium, actionum & rerum præſcriptionem, cum ſuis requiſitis, perſequi, hic non libet, habet enim, aut ſaltem habere debebat unaquæque præſcriptio in Jurisprudencia locum proprium, in quo cum requiſitis expendi debet, mihi me verò de præſcriptione agendum, quando exceptio præſcriptionis refertur, ſed tum potius ejus explicatio præſupponitur, interim pro *AUTORE* declarando, nonnulla adjicienda erunt.

OBSERV. MCXXII.

Regulariter XXX. annis) Hæc aſſertio ad conſuetaria falſa hypotheſeos, quâ peculiaris actionum Præſcriptio ſubelle exiſtimatur, merito refertur, nam aliàs ſi *jura, res & actiones*, connexas ſupponas, non facile in eam ſententiam devenietur, cum enim dominium, ſervitus & pignus diverſo tempore, triennio, decennio vel vicennio, præſcribantur, quis credat, omnes actiones reales 30. annis præſcribi? Nec etiam vulgo aſſertio *AUTORIS*, aliter defendi poteſt, quam ut de caſibus illis accipiatur, quibus ob defectum tituli aut bonæ fidei, præſcriptio longi temporis locum non ha-

habet, sed ita modus docendi improbari debet, dum ex casibus specialibus & rarioribus regula constituitur. Neque *d. l. 3. C. de prescript. 30. vel 40. annor.* regulam dat, sed potius agit de termino subsidiario, ea scilicet ratione, ut actiones reales, quæ ob defectum alicujus requisiti, consuetum præscriptionis terminum effugiunt, tamen ultra 30. annos vivere non debeant, ex quo adeo non regula, sed exceptio constituenda erit, quamvis hæc, intuitu alius exceptionis, minus latè patens, qua scilicet actio realis, ultra 30. annos durat, regulæ cujusdam rationem habeat, sed ideo simpliciter pro regula, etiam intuitu præscriptionis actionum realium Ordinariæ, haberi non debet, verum diversi respectus recte sunt discernendi.

OBSERV. MCXXIII.

E. gr. publiciana in rem) Quæ de præscriptione actionis publicianæ, institoriar, exercitoriar &c. dicuntur, illa ex nostris hypothesebus facile intelliguntur, sunt enim non novæ actiones, sed actionum civilium nova saltem nomina, ut in loco proprio ostendimus, hinc mirum non est, quod cum civilibus eandem habeant durationem. Quæ vero de actione rescissoria tam in genere quam in specie docentur, illa etiam, recte sunt intelligenda juxta ea, quæ de hac re suo loco diximus, nam nec actio rescissoria, nova actio est, sed actio civilis à Præatore saltem conservata, novoque nomine donata, habet tamen brevioris vivendi terminum, quia per alienationem, vel præscriptionem stricto jure completam, jam erat imminuta & attrita.

OBSERV. MCXXIV.

Longiori quæ perpetuo vindicantur) Hanc sententiam, quod quædam crimina plane non præscri-

bantur, ex nonnullis textibus male intellectis esse exortam, ac ad alia crimina, quæ expressis vel æqualia vel majora videbantur, deinde extensam, bene docet THOMAS. in *dissert. de præscript. bigam. hab. Lips. 1685.* Nimirum apostasia nullo tempore præscribi dicitur in *l. 4. C. de apost.* sed præscriptio saltem negatur, quamdiu vivit Apostata, quia eo vivo delictum nondum est consummatum, sed tota die repetitur, atqui nunquam præscriptio currit, crimine nondum absoluto! hoc igitur apostasia cum aliis criminibus habet commune, quod si verò Apostata mortuus sit, tum ab hoc tempore præscriptio incipit. Idem dicendum de supposito partu, nam hoc etiam crimen, quamdiu partus vivit, indies repetitur, hinc nulla præscriptio obtinet juxta *l. 19. §. 1. ad L. Cornel. de fals.* sed factum esse mortuum, ab hoc tempore, illa locum inveniet. Denique in *l. 13. ad SCt. filan.* crimen parricidii semper accusari posse dicitur, sed id dicitur comparative intuitu præscriptionis quinquennalis, de qua ibi sermo est, contextus ostendit. Subducto igitur fundamento, extensio quam interpretes ad alia crimina fecerunt, corrui, & omnia 20. annis præscribi poterunt. Nec etiam iniquitas aliqua subest, nam plerisque his criminibus poena jure humano præstituitur, quam adeo contrario jure tolli posse, manifestum est, imo apostasia & hæresis ne quidem ab hominibus jure punitur, hinc eo magis præscriptio, quàm injusta poena excluditur, admittenda est, qua de re alibi pluribus agitur. Denique licet poenam homicidii jure divino constitutam esse supponas, attamen illud tam rigide non videtur obligare, ut non post lapsum temporis satis longi, impunitas delinquenti queat concedi, nam
lex

lex ad usum generis humani lata, ex utilitate etiam hominum est explicanda, hinc hactenus poena imponi debet, ne publico velut permissu delinquatur, adeoque alii ad parva facienda alliciantur, sed post lapsum tanti temporis, delictum olim commissum, vim movendi & incitandi, omnino amisit. Quoad alia addeſis *DE CIS. SAXON. §4. BERGER in resolut. b. qu. 1.*

OBSERV. MCXXV.

Bona fides jure civili hic necessaria non est) Bonam fidem jure civili in quavis præſcriptione non esse necessariam, sed, ut existimo, requiri saltem eo casu, quo per tertium quis in conditione præſcribendi constituitur, verum quidem est, sed quod illa generaliter in præſcriptione actionum non requiratur, id utique falsum, & falsæ hypotheseos, de peculiari actionum præſcriptione, consectarium censei debet; An non enim bona fides necessaria est, si quis rei vindicationem triennio, decennio vel vicennio præſcribere velit? Ipse *AUTOR lib. 20. tit. 1. lit. 5.* docet, quod actioni hypothecaria longo tempore præſcribatur, extraneo bona fide possidente!

OBSERV. MCXXVI.

Reus enim nihil possidet) Quis credat hoc? an non ille possidet, qui rei vindicationi præſcribit? actio confessoria præſcriptione tollitur, si dominus prædii servientis possessionem libertatis obtineat: ut negatoria actio tollatur, opus est, quo quis in possessione servitutis constituatur, quod ipse *AUTOR* in loco proprio, *lib. 8. tit. 1. 6.* agnovit. *IDEM lib. 20. tit. 1.* docuit. & *b. 1. repetit.*, quod pro diversitate possessoris, actio hypothecaria diversum habeat durationis terminum. Si quis hereditatem per 30. annos possi-

deat, verus hæres præscriptione erit exclusus! Imo non absurdum est, si quis quoad ipsas actiones personales, sive ex contractu, delicto aut crimine eadem descendant, possessionem asserat, nam in Reo semper affectus aliquis est, quo is ab onere, cui subest, liberari cupiat, ex quo possessio libertatis perinde oritur, ac illa quoad servitutes affirmativas adest, quando dominus prædii dominantis, usum servitutis intermittit. Textus, quos *AUTOR* pro se allegat, nihil probare inspectio ostendit, imo si diserte possessionem negarent, attamen iis non crederem, est enim quæstio de rerum existentium veritate ac indole.

OBSE RV. MCXXVII.

Requiritur autem jure Canonico & nostris moribus)

De jure civili bona fides saltem videtur esse necessaria, quando mediante tertio præscriptio incipit, domino, quid agatur, omnino ignorante, v. gr. si res mea ab alio in tertium transferatur, aut possessor rei meæ alii servitutem in ea constituat. At si directè contra dominum ipsum vel creditorem illa incipiat, adeoque ab illo facile impediri queat, tum bona fides haut requiri videtur, cum inter casus illos magna sit diversitas, hinc non tantum quoad præscriptionem actionum & jurium personalium eadem non est necessaria, sed & præcisè adesse non debet, si quis contra vicinum, servitutem, vel servitute constituta, libertatem, aut dominium utile vel directum ac simile jus, quod inter vicinos locum habere solet, sibi arroget *arg. l. 10. si serv. vindic.* Atque juxta hanc distinctionem, Jus canonicum, commode satis accipi, ac observantia Germaniæ restringi poterat, mera enim est superstitio, quando, posita scientiâ, præscriptio locum habere non posse

existimatur, si enim debitori imputandum est, quod sponte non solverit, majori jure creditori imputabitur, quod id, quod sibi debebatur, non exegerit, maxime cum quemvis pro juribus sibi competentibus vigilare oporteat, nec par sit, aut saltem humanæ indoli non conveniat, ut eo nomine, à debitore quis admoneatur, sed potius ex remissiori cura, consensus in juris amissionem, non immerito præsumatur. Interim contraria sententia, qua bona fides in omni præscriptione exigitur, fere prævaluit, quamvis illa non extra omne dubium posita sit, *vid. BERGER in resolut. b. qu. 1.* Inprimis non liquet, quomodo in præscriptione Criminum bona fides locum invenire possit, cum potius ejus exactio, omnem præscriptionem tollere videatur.

OBSERV. MCXXVIII.

Actor debet adversarii malam fidem probare) Vulgo hoc saltem admittunt in præscriptione longissimi temporis, sed in longi temporis, præscribentem bonam fidem probare debere censent, *vid. CARZOV. d. l. D. 6.* Verum hæc posterior sententia haut admitenda est, sed dicendum potius, quod hic etiam bona fides præsumatur, ac mala fides adeò ab allegante probari debeat, nam (1.) præscribens aliter bonam fidem probare non posset, quam si se ad juramentum offerret, sed talis oblatio est suspecta, (2.) bona fides seu ignorantia homini naturalis est adeoque præsumitur, sed scientia à facto dependet, hinc merito probanda, nec obsunt (3.) *pr. §. 2. f. de usucap. l. 2. C. de long. temp. prescript. l. un. vers. cum autem de Usucap. reform.* nam ostendunt saltem, quod bona fides ad præscriptionem requiratur, sed de ejus probatione non agunt.

OBSERV. MCXXIX.

Nam praescriptione hac ipsa actio perimitur) Utrum praescriptionem ipso jure tollere actionem, an eam stricto jure adhuc validam relinquere dicas, hodie nihil refert, *con. Observ. 1121.* jam admonui; Qui vero quaestionem eo vertunt, utrum post praescriptionem obligatio naturalis maneat, nec ne, illi ejus sensum mutant, nam ipsum jus, non opponitur obligationi naturali, sed mere civili. Interim certum est, quod etiam obligatio naturalis per praescriptionem tollatur, haec enim imperii civilis est efficacia, *add. BERGER b. qu. 2.*

TIT. IV.

DE DOLI MALI ET METUS
EXCEPTIONE.

OBSERV. MCXXX.

D*oli exceptio est*) Haec exceptio juris naturalis est, si enim quis me decipiat, dolo suo efficit, ne ipsi obliger, hanc igitur libertatem allegare & deducere licebit. Idem est, si jus efficax extinctum sit, & alter tamen id malitiose urgeat. Quae vero de *summo jure*, quod haec exceptio praesupponat, nec non de ejus distinctione, quod vel *generalis* & *specialis* sit, illiusque cum aliis exceptionibus *concursum* dicuntur, illa ad fori Romani carmina pertinent, quorum hodie nullus usus. Idem dicendum de doctrina, qua *contra successorem ex causa onerosa*, exceptio doli negatur, de quo actum ad *tit. de Hered. & action. vend. Observ. 532.*

OBSERV. MCXXXI

Non excluditur replicatio doli) Hoc non
vix, sed tunc locum habet, si exceptio do
licatio frivola sit. V. gr. tu affers mihi
de pingui hereditate oblata, ego tibi
promitto, sed postea malitiose assigno
a, qui mihi amplius nihil debebat. Cur
operes, contra me agis, ego oppo
a doli, hic utique frustra replicabis, et
in assignando debitore commisisse
erat injustus, ac obligationem imp
valida est mea exceptio, quicquid vero
dolo, licitum est, nec tunc de
hinc inanis est tua replicatio. C
inveritas, ut exceptio doli sit frivola
ista, tunc hac illam utique vincet,
AUTO R tit. de Transact. lit. E. a.

OBSERV. MCXXXII

Exceptio metus) Hac etiam dubio p
causa est, nam ex negotio coacto nul
pripitur, hinc contra ejus petitor
tueri licebit. Hoc etiam re
locum, quod contra tertium exceptio
a cum eorum tamen hypothefibus id n
tam, nam dolum in negotiis annullandi
porem ipsi censent, & tamen excep
no indistincte contra successores de
pro exceptionem metus!

OBSERV. MCXXXIII.

Eadem replicatio metus) Imo ver
pncipium d. l. 12. §. 1. quod met. caus.
n. l. 4. §. 13. b. p. quae circa exceptionem

OBSERV. MCXXXI.

Non excluditur replicatione doli) Hoc non est universale, sed tum locum habet, si exceptio doli bona, & replicatio frivola sit. V. gr. tu affers mihi nuncium falsum de pingui hæreditate oblata, ego tibi ob id centum promitto, sed postea malitiose assigno debitorem, qui mihi amplius nihil debebat. Cum nihil ab eo acciperes, contra me agis, ego oppono exceptionem doli; hic utique frustra replicabis, me quoque dolum in assignando debitore commisisse, nam dolum tuus erat injustus, ac obligationem impediēbat, hinc valida est mea exceptio, quicquid vero ego egi, id stante tuo dolo, licitum est, nec tuum delictum excludit, hinc inanis est tua replicatio. Quod si terminos invertas, ut exceptio doli sit frivola, sed replicatio justa, tum hæc illam utique vincet, qualem casum *AUTO R tit. de Transact. lit. B. 4. retulit.*

OBSERV. MCXXXII.

Exceptio metus) Hæc etiam dubio præcul juris Gentium est, nam ex negotio coacto nullum jus cogenti acquiritur, hinc contra ejus positionem, se hæc exceptione tueri licebit. Hoc etiam recte Romani docuerunt, quod contra tertium exceptio hæc sit efficax, cum eorum tamen hypothefibus id non satis cohæret, nam dolum in negotiis annullandis, esse metu potentiozem ipsi censent, & tamen exceptionem doli non indistincte contra successores dederunt, bene verò exceptionem metus!

OBSERV. MCXXXIII.

Eliditur replicatione metus) Imò verò non eliditur juxta casum *d. l. 12. §. 1. quod met. caus.* qui sane casus in *l. 4. §. 13. b. 1.* quæ circa exceptionem & replicatio-

nem doli paulò ante allegata est; adeo similis est, ut ovum ovo similis esse nequeat, adeoque mirum sit, istos textus probando discrimini allegari. Nimirum casus est; tu me vi adigis, quo tibi promittam, ego te mox cogo, quo me liberes, tu agis, ego oppono exceptionem metus, tu replicas, me quoque vim adhibuisse, sed frustra, cur? *quia vim (injustam) vi (justa) repellere licet*, adeoque mea exceptio, quæ illam allegat, justa, replicatio verò tua, quæ ad hanc provocat, frivola est. Quodsi vero casum iterum invertas, tum assertio *AUTORIS* procedit; Talem adducit *STRYK in not. b.* si recte intelligatur. Tu mihi valide obligatus es, sed instrumentum vi extorques, ego mox te, ad illud reddendum, vi nova adigo, tum ago, tu excipis de vi, ego replico, te prius vim adhibuisse, quo casu utique vinco, & replicatio exceptionem elidit, quia, illa justa, hæc frivola est. Nihil igitur singulare hic subest, sed sese res habet, sicut in omnibus exceptionibus & replicationibus, ubi id quod justum est, alterum, quod frivole opponitur, superare debet, ut propemodum ineptum sit; captare ejusmodi discrimina ac eo sine dicitur inculcare, quæ præjudiciis ac chimeris Tirones replent.

TIT. V.

QUARUM RERUM ACTIO NON DATUR.

OBSERV. MCXXXIV.

Hic dantur) Prima exceptio, quæ hic commemoratur, est juris naturalis, oritur enim ex pacto liberatorio, sub conditione jurisjurandi inito. Secunda

cunda & tertia est ex lege civili, quæ actum aliàs valiturum improbat, adeoque facultatem contra illum excipiendi largitur, id tamen semper naturale est, ut ex jure tibi competente excipere possis. Qui autem in hoc Titulo *exceptionem non competentis actionis* fundari arbitrantur, illi utique falluntur, illâ enim locutione non peculiaris exceptio, sed cujusvis exceptionis peremptoriæ vis & effectus indicatur, nisi igitur specialis exceptio simul allegetur, illa locutio est inanis, & prudens actor Reum ita excipientem, ad reprobationem exceptionum admittere non tenetur, cum in rei veritate, nulla sit suo tempore producta, adeoque nulla reprobatio locum habere queat, ut periculosa sit cautela, quando nonnulli eludendis articulis Actoris elisivis, generalem actionis non competentis Exceptionem opponi, ac ubi ad Reprobationem perventum est, speciales demum produci ac probari suadent, nam in perniciem Rei eadem retorqueri potest, *vid. ORD. PROC. SAXON. tit. 21. §. 4. BERGER disput. de articul. Elisiv. hab. Wittenberg. 1696.*

TIT. VI.

DE LITIGIOSIS.

OBSERV. MCXXXV.

Litigiosam est) Est quodammodo naturale, ne res litigiosa alienetur, lite enim mota, res dubiæ fit conditionis, ut tam propria quam aliena censeri possit, hinc ab alienatione meritò abstinendum. Hæc tamen lex positiva magis definit ac sanctione poenali munit. Quodsi igitur hujus legis spectemus (1.) *partem definitivam*, hoc cautum est, *ne res litigiosa alienetur*, ubi ad eò quaritur, *quid sit litigiosum lit. D. &*

non

non tantum actio, ratione actoris, res vero, ratione Rei, litigiosa fieri dicenda est, prout *AUTOR* philosophatur, sed potius utrumque, utroque respectu, vitium litigiosi contrahere existimandum est, cum actio & res sint subordinata ac se mutuo respiciant. Porro quaeritur, *quando jura & res litigiosa fiant?* De qua *lit. C. n. 1. seqq.* an autem, quae de Romana litis contestatione, vera sunt, adhuc hodie locum inveniant, & annon potius iste effectus, citationi hodie sit tribuendus, id omnino dubium est. Amplius, *quanam alienatio sit inhibita?* *Voluntaria lit. E.* Ulterius, *ad quos spectet prohibitio?* ad solos litigantes *lit. C. in fin.* denique, *quando cesset?* sublata lite *lit. 3. (2.) partem Vindicativam seu sanctionem poenalem*, illa sistit poenam, quae secus facientes maneat *tit. 2.* Hodie ipsa prohibitio adhuc obtinet, ipsa tamen poena fortassis rarius infligitur.

OBSERV. MCXXXVI.

De dominio) Ut alienatio inhibeatur, rem oportet esse litigiosam ratione dominii, hinc si solum de pignore vel servitute lis sit, alienatio non impeditur. Quod si vero actio personalis moveatur, quae genus aut quantitatem persequatur, tum manifestum est, quod ratione Rei nihil litigiosum fieri queat, cum certum aliquod objectum hauri debeatur, aut si certam rem v. gr. emtam petat, annon haec erit litigiosa ad effectum impediendae alienationis? Communiter hoc negant, *vid. PISTOR lib. 1. quaest. 40. n. 8. seqq. GARPZOV. p. 1. C. 32. D. 22.* Sed mihi contraria sententia verior videtur, nam actor, lite mota, jus agendi personale alienare nequit, quod vulgò concedunt, ergo ob paritatem rationis, nec Reus rem con-

tra-

troverſam alienare poterit; accedit, quod ipſum etiam dominium hic controverſum fit, emtor enim utique negat, quod res pleno jure ad venditorem pertineat, ſibiſque mediante traditione rei dominium adjudicari petit, nec obest *Nov. 112. c. 1.* nam lis de dominio ſubſiſte dicenda eſt, non tantum ſi quis rem ut ſuam vindicet, ſed &, ſi de conſequendo dominio laboret.

TIT. VII.

DE OBLIGATIONIBUS
ET ACTIONIBUS.

OBSERV. MCXXXVII.

O*bligatio hic eſt*) Explicantur termini Obligationis, & Actionis, quæ res, ſi Jurisprudencia methodice excolatur, ad partem præliminarem pertinet, nam hætenus offenſum eſt, quomodo ex variis factis obligationes & actiones reſultent, quæ tractatio in ſequentibus etiam recurrit, hinc generalis harum rerum cognitio merito præſupponi debet. De cætero explicatio obligationis & actionis ex communibus principiis dependet, quæ autem Romani adjecerunt, illa ferè nullius hodie uſus ſunt.